pmo q̄a calor autis muta^r in nig^rditate vel liuo
 re in ore sentit acidū sapore p̄ticiū et t̄ctē
 fm̄ hūoris q̄litate pacies aīo ē timidus fm̄
 causa passio eius ē melācolia. Unde omnes
 hāc passio; hūres fm̄ causa sūt timidi sepi^r
 atq; tristes et hoc ex melācolico hūore cor
 astringente vñ sic tristes interrogatū q̄d ti
 meant vel p̄ q̄ doleāt nō hnt q̄d r̄spondeāt
 alij tñ sibi moerē iminē putāt irracōnabilit̄
 alij mimiciās alicuius formidāt. alij moerē
 tē diligūt et desiderāt. Vñ gal^r in li^r passio^m
 si ē mix^r inq̄t si pacies colera magna tristitiā
 vel moeris suspicō; pacia^r cū extē^r i corpe
 obscūitate nichil sit timidi? Vñ qñ aliq̄s ob
 seuyt ē sum^r melācolie? opit cēb; nēe ē vt
 pacies timeat q̄a cū vñ timeat seū porat et
 iō sompnat t̄bilialia et tenebrosa et in sui p̄s
 sima et in odore fetida vel in sapore acetosa
 ex q̄bo oībo generat melācolia passio. Itē
 maniacē et melācolice dispōis ē qñ tales de
 tristabili gaudēt et ridēt. de re v̄ro epulātū
 plangūt at; dolēt. Itē tales p̄tinacit̄ tacēt
 nisi es̄ loquens et isolent loquūt nisi es̄ ta
 cent. Itē alij putāt se esse vas v̄ctile t̄ctū
 et timēt r̄gi ne r̄panē atq; fr̄gant. Itē
 q̄bā putāt se p̄gno mundū claudere et oīa
 in manib; otinē et ideo manus ad cibū ep̄tē
 dūt timēt q̄ si manus extēderēt p̄tes m̄bi
 defluent et p̄cent. Itē quidā putāt angelū
 tenere mundū et p̄ tedio velle mundū dimit
 tere cadere et ideo manus ep̄gant et humo
 res v̄lentes mundū corrūentē sustinē et mul
 tū recalcitāt qñ manus et humeros a medi
 cis sup̄primē opellant. Itē aliquib; videt q̄
 caput non habeat vel si putēt se habere illud
 putant caput esse plūbeū vel a finitū seu aliū
 monstruosū. Item alij audiētes gallos can
 tare bacchia erigūt et se p̄ticiunt et cantan
 tes se esse gallos credūt et tandē minus cla
 mantēs muci in clamando vel muti sunt. Itē
 alij in suspiciōne pessimā irracōnabilit̄ inci
 dunt p̄pter quod amicos obiuunt vituperant
 et confundunt p̄mo quādoq; p̄ticiunt et occi
 dūt has et multas alias mirabiles inuēiūt
 melācolia passiones. put effert gal^r et
 Alexand^r et multi alij auctores. quas quidē
 lon^r jū effert p̄ singula enarrare et hoc cōtra
 die ad oculū exp̄m^r sic nup̄ accidit q̄dā no
 bilem ad tantā desipenciā melācolie vicio
 deuenisse q̄ modis omnibus murelegum se
 putabat. Unde alias q̄ sub lectis vbi cati
 m̄sidiāntur muribus quiesce^r nō valebat
 forte tali pena p̄tatis suis exigentib; p̄
 cūsus fuit. Rabugodonosor qui put dicit
 in hystorijis bestiam triformē scilicet leonem

aqlam. bouē septē annoꝝ spacio se putabat
 Nec autē de melācolia et de alijs humoib;
 naturalib; quantū ad hoc p̄tinet opusculū
 dixisse nunc sufficiant.

Explicat liber q̄rtus. Incipit quintus et

Dicitur de proprietatibus hu
 morum testat aliqua dicere
 de dispositione membrorum
 que ex predictis humoribus
 componuntur. Et primo de
 proprietatibus eorum in genere de
 inde de singulis in specie dicendum est aliquid.

Capitulum primum de membro appetitibus in generali
 Am ut dicit Avicenna membra sunt cor
 pora ex prima humorum commixtione pro
 creata. vel ut dicitur super Iohannem membrum
 est firma pars et solida animalis ex simili
 bus vel dissimilibus composita ad aliquod
 speciale officium deputata. per hoc quod dicitur
 firma pars differt membrum a parte que non
 est firma ut est spiritus. per hoc autem quod
 ex similibus vel dissimilibus compositum in
 sinuatur membrum duplex diuersitas sim
 plicium siue consimilium et compositorum siue
 officialium. nam consimilia membra dicuntur
 et simplicia quorum partes eiusdem nature
 sunt cum toto ut quelibet pars sanguinis
 est sanguis et sic de alijs et huiusmodi me
 bra scilicet similia organica et officialibus
 membris naturaliter sunt priora ut puta ea
 componencia principia. compositioes enim co
 positio pus organica siue officialia membra
 dicuntur ex consimilibus generata et statuta
 que ad complexionem sensus et motus sunt
 anime instrumenta. ut manus. pes. oculus
 et consimilia. fuerunt etiam necessaria in q̄
 litate et quantitate diuersa ut actio anime
 impleret. natura enim fecit corporis instrumenta
 v̄tuti aīe congruētia. v̄tutes enim siq̄dē aīe sūt
 diuēse et ideo mēbroꝝ diuēsitates sūt nēcēsarie
 vt p̄ in manib; in q̄bo sūt multi digiti et in
 q̄litate et in q̄litate diuēsi vt p̄ eos possint
 magna sicut mima et tinea. Cū igitur sit tplex
 aīe actio sc̄; aīal natural et sp̄ual. sūt mēbra
 istis opacoib; aīe nēcēsaria. vñ mēbra aīale v̄tu
 tē sequēcia dñe aīata q̄ fuerēt uccāia ad s̄m̄
 fōndē et motū v̄lūtariū in oīo aīalib; sicut
 cereb; s̄m̄ oculi et alia istruēta s̄m̄ mēbra
 v̄ro v̄tuti vitali obediēcia dñe sp̄uali v̄ta
 lia q̄ facta sūt p̄t̄ anhelit^r et vital sp̄us at
 tractio; et caloris mitigacō; et vite cōseruacō;
 vt cor pulmo et hūidōis mēbra autē v̄tuti na
 tūali deseruēcia dñe naturalia et nūc s̄ia q̄rū

quedā sūt nutritiua. que scz cibū in mēbroz
 substitūe tūluntat. sicut stomach⁹ epar et
 hūiōi. quedā vero sūt gūatiua ad cōseruacōez
 spci vt scz specificacōez gū alia ⁊ idiuuacōez
 specificacōez Cū enī omnia idiuuacōez cōsumant
 necesse est vt per vim generatiam ne penitus
 pereāt reparent ⁊ sic in esse specifico saluēt
 Habent autē hec mēbra sibi alia deseruēcia
 et adiuuācia mutuo ei mēbra sibi inuicē sub
 miltāt. Nec autē mēbroz sub seruēciū vtili
 tas ē mltiplex. s. pparatōia. purgatoria. defen
 soia. deportatōia. Quia itaqz sūt pparatōia
 sicut organa sensuū deseruūt cerebro. cordi
 pulmōi epati. stomacho. ceterā instrumēta
 cibabilia. Quedā sūt deportatōia. sicut sunt
 nerui qui suscipiūt spm animalē a cerebro ⁊
 deferūt ad singula mēbra. ad motū et sensū
 faciendū. Similit et arterie deseruūt cordi
 ⁊ vene epati. nā spiritū suscipiūt arterie a cor
 de ⁊ deferūt ad pulsū faciendū. ⁊ vene sanguinē
 ab epate ad corpus nutriendū. Tercia sunt
 purgatoria scz ea. que expellūt supflua ⁊ no
 cūa. sicut foamina nariū in capite ⁊ meat⁹
 per quā cor emittit supflua humilitatē pul
 moni vt emittat. Similit cistis fellis ⁊ splē
 purgāt epar a supfluitatibz coleicis ⁊ melā
 colicis. sicut renes mondificant ab aquosis
 Quarta sūt defensoria sicut duo pānculi ai
 ciano defendūt cerebr⁹ a noxiōe ⁊ lesiōe
 et diuin⁹ a phisicis diua mater ⁊ pia mater
 Similit ossa pectoris defendūt cor. ⁊ laceratā
 et testidines costarū defendūt epar. Inter
 mēbra vero spūalia cor ē pncipatissimū. qā
 totius vite animalis ē pncipiū ⁊ calois na
 turalis fundamentū Cuius adiuuatiua sunt
 pulmo. pānculi. laceratā ⁊ arterie quoz mo
 tu aer ad cordis refrigeracōez attrahit. et si
 motus calor supfluus ab ipso remouet. ai⁹
 defensua inter⁹ sūt sui pānculi. dyafragma
 et hūiōi mēbroz naturalū ⁊ nutritiuoz pnci
 cipale ē epar in quo sanguis digerit vñ cor
 pus nutrit ai⁹ ministrō vicina sibi mēbra
 deputant. Ex predictis patet qz quedā sunt
 mēbra pncipalia. quia alioz mēbroz in se io
 rū sūt pncipia ⁊ radicalia sūd amēta. quedā
 vero sūt officialia que influendā virtutis re
 cipiūt a predictis ⁊ ad cōseruacōez animalis
 sibi inuicē administrāt. Quedā vero sūt simi
 lia. que a cōstā. v. cūf omogenea. i. simplicia
 et hoc ab oino qd est vñ ⁊ metoz qd ē ps
 quia vnus generis sūt cū partibz suis quo
 ad naturā. quia quelibet pars visibil carnis
 est caro ⁊ quelibet pinguedinis est pinguedo
 et sic de alijs. Recollige igit ex predictis qz
 mēbra nature artificio ordinata sūt corporeis

animati perfectiua. sūt etiā influēcie ⁊ vie
 titus ab aia receptiua. Itē quedā mibiculi
 appōicione armoniaca piter sūt cūcta. Nā
 minora maioribz ⁊ maiora minoribz neruis
 et alijs ligamētis piter coaptant. Item sibi
 mutuo sūt administrācia. et suarū virtutū ⁊
 opacionū partē cōmunicācia. Nā supiora in
 ferioribz administrāt influēciā ⁊ gubernad
 onē. inferiora supioribz supōratōez. Media
 vero vtrūqz impendūt copulā ⁊ cōpacionē
 Quia ei inferiora mēbra dirigūt et rectifiāt
 pedes vero ⁊ crura pondus alioz sustentāt et
 supōrat. sed manus et brachia. vtrūqz ad
 iuuāt ⁊ defensant. Itē mēbra qz diu regunt
 ab anima. sana pmanēt ad cōpōez. sive ac
 tionis ⁊ perfectionē corpis sūt vtilia sed pri
 uata a regimine spiritū. residuo corpi sunt
 nocua. Itē mēbra pite ⁊ impurbate cōplexio
 nis ad obediendū actioni spūs sūt habilioza
 Vñ dicē Aris. li. viij. q. caput ideo est parue
 carnis ⁊ etiā pinguedinis. ppter meliorē sensū
 et intellectū. Et hoc forsan ideo est. qz spūs
 in neruis sensibz per carnis grossiciē in suo
 tūstū nimis ipdit. Itē tanta est onerō in
 mēbra. qz ppter mutuā ad inuicē colligancā
 sibi mutuo opaciunt. Vnde mēbz nimis opa
 ciens. dolet amplius patienti. ⁊ ideo si vñ
 mēbz lesū fuerit. ad locū doloris cōfluunt hu
 mores alioz mēbroz sicut dicit in amphoz.
 Dolor mēbri maior supuenies. ⁊ dolorē alte
 us mēbri demigat ⁊ eius diminiūt sensibili
 tatē vt pz in freneticis. quibz si fortiter bra
 chia ac etum cōstringunt. dolor capitis dimi
 nuūt. quia ab cōstrictū membz cōfluūt spūs
 et humores ex quo supius caput alienatur.
 Itē mēbra quanto sūt nobiliozis substantie
 et cōpōis vehemēcia. ⁊ cicius sentiūt mo
 lestiā cuiusqz lesiōis. vt pz in oculo qui gra
 uis lebiē puluere modico qz manus vel pes
 magno vulnere. Et hoc accidit ppter oculi no
 bilitatē. quia in eo spūs sensibilis plus dñā
 Vñ lesio qz tūcūqz modica in iūcturis mem
 broz in sensibilibz neruis maxime ē nocua
 quia per impedimentū talū mēbroz. potissi
 me et citissime impdit virtus sensibilis et
 motū ⁊ dissoluit totū corpis armonia. Itē
 in mēbroz pccacōe ex errore nature. aliqñ
 accidit qmēbra sūt supflua et monstruosa
 sicut dicit li. animalū. viij. q. sepe sūt vifa
 animalia hñcia vñ corpus et multa capita
 sicut apparuit serpens vnus habens duo capi
 ta. nec hoc est mirū. nisi qā rariū. quia vñ
 ouū aliqñ habet duo vitella. que tñ adinu
 cem vna tela sūt distincta ⁊ hoc accidit ppter
 cōuētū duoz spermātū. que diuerso tempore

tamen appinquo mutuo se asigunt. Et dicit
idem qd ex tali ouo accidit membz monstruo
sum sicut pullus habens vnu corpus & quatu
or pedes & quatuor alas habere est visus. Et
scdm Aris. ibide hic error monstruosus max
ime habet locū in ouibus & in capris & in ani
malibz multoz filioz. Et ideo dicit qd visus
est caper habens in curibz comua in antiqs
tybis. Ita autē monstruositas in mēbris
supfluis generaliter accidit ex superfluitate
materie & defectu virtutis informatiue. vnde
dicit idem in eodē. Vnde debemus estimare qd
ista monstruositas in mēbris accidit ex ma
teria. qm vero fortis est virtus operatiua et
materia est modica. vel occasione aliqua di
minuta. tūc quidē attingit multa apparere mē
bra. sed in omnibz incompleta. quia virtus
ppter defectū nature oplete non potest qd in
tendit fiat dicit idem. virtus operatiua forte
operas operat. nihil pfecte scz vel oplete. Aug.
aut recitat in li. de ci. dei. ca. viij. Cenoceph
alos esse homines monstruosos capita canina
hntes et vici loco latratu emittētes. alios
autē dicit sū ceruice. oculos hntes in humeis.
Narat insup idē qd tybo suis natus est pu
er qui in supioribz mēbris erat duplex. in in
ferioribz simplex. Nā duo erāt capita & duo pec
torā qtuor manus. venter autē vnus et pedes
duo et multa alia recitat ibi Aug. in quibz
omnibus error nature designat. Item inter
ipsa mēbra quo ad dignitatē et ordinē mag
na differentia est. Nam quedā sūt tribuēcia
ex se & aliūde n̄ suscipiēcia. sicut cor qd nichil
ab alijs suscipit scdm Aris. & tñ alijs vita et
motū distribuit & diffundit. Et sunt quedā
que sūt distribuēcia et suscipiēcia sicut epae
et cerebz suscipiūt vigore a corde et sūt p̄ci
pia virtutū qā alijs admittāt mēbris. Sūt
eciā mēbra nec tribuēcia nec suscipiēcia. sed
sūt im̄p̄a p̄a virtute scdm opinionē medi
corū sicut sūt mēbra oſilia. Et sūt mēbra susci
piēcia et nō tribuēcia. sicut sūt mēbra instrumē
talia. que recipiūt a cerebro virtutē sensitiue
vel motie et qñz vtriusq. sed susceptā virtutē
ad alia mēbra q̄tū est de se vltius non dif
fundūt. qā oculus nō p̄t visuā virtutē quā
recipit a cerebro dare pedibz vel maibz vel ali
cui mēbro. n̄ autis audiēcia & sic de alijs. Et
tñ ista mēbra corpi maxime sūt necessaria. qā
per officia sibi appropriata sūt omnū alioz
mēbroz corpi regitiā. nisi forsan in suis ac
tionibz fuerint casu aliquo impedita sicut qñ
lesa sūt vel corrupta. Hoc autē p̄riū habent
oia officialia mēbra. vt p̄ p̄cipalibz mēbris
p̄ualo se exponāt vt est videre qd manus p̄

defensione capitis vel cordis. sū omni delibera
tione naturaliter se opponit. Item membz
bene sanū eciā membro infirmo subuenit. et
materiā morbi ad se attrahēdo. purgare vel
alleuare membz morbidū oſueūt. vnde mē
brū sanū pro nō sano sepius lesū fuit. mēbz
vero si putridū fuerit aut mortuū. sibi & toti
corpi ē nociuū. Et id nō restat nisi vt absē
datur. ne corūpat aut destruat totū corpus.
Et hec de mēbris in generali nūc sufficiant.

Capitulū scdm de apprietatibz capitis.
Inter mēbra p̄cipalia hominis. primo a
pprietatibz capitis inchoandū est. Est autē
caput prima pars & p̄cipalis inter omnia
mēbra corporis exteriora. quo ad sūū & effec
tum optinens p̄cipatū. Est autē caput a
capiendo dictū vt dicit ysid. li. i. ca. ij. eo qd
omnes sensus et nerui inde iniciū habent et
capiant. atq; ex eo qd omnis vigendi causa &
senciendi ratio oria. In capite em̄ omnes sen
sus apparēt. vnde & ipſius anime que oſistit
corpori. quodāmodo personā gerit ysid. Est
iḡe caput. sedes sensuū. p̄cipiū & origo om
niū sensuū organicoz animalis virtutis. p̄p̄
domiciliū. diffundens & transmittens ad om
nia mēbra inferiora sensū & motū. habens sep
tem foramina que sunt sensuū instrumenta
et hec scdm aliquos septē planetarū orbibz
correspondent. Caput itaq; dignius & nobili
us omnibz mēbris quia regnū et gubernaculū
tocius corporis. ei influens perfectionē vir
tutis ad suas pagendas sensibiles actiones.
Et ideo a natura caput sūū habet in corporis
sūmo vt regat ordiet & disponat omnia que
scdm nature ordinē sūt sub ipſo. Sicut em̄ di
cit Haly super regni. Ca. Dispositio capitis
tocius sūū ex tribus. scz ex quātitate eius et
figura et qd est ex ipſo & ex capillis. Nam ca
put debet eē mediū & medioce inter magnū
et parū & ad alia mēbra in quantitate p̄por
tionatū. Caput em̄ si fuerit nimis parū est
illaudabile. Signat em̄ defectū materie & de
bilitatem virtutis informatiue. pariliter si
fuerit nimis magnū. non erit laudabile. Nā
ex defectu virtutis operatiue et superfluitate
materie hoc procedit vt dicit Haly. Item
figura capitis est rotunda & hoc ppter passi
bilitatis & lesionis motoz & ppter receptoz
medulle cerebri amplitoz. Est tñ caput oblon
gū et circa tympana aliquantulū planū. Nā
pfectio boni capitis ē qñ in rotunditate dispo
nī ad similitudinē globi terrei inter manus vel
ligna duo p̄pressi. Talis em̄ globus ē rotundus
et tñ aliq̄ntulū in vtroq; latere erit planus. In
p̄te em̄ anteriori aliq̄ntulū ē acutū et eleuatū

et hoc ad retinendū ventriculū cerebri in p^{ar}te
 capitis ex q̄ pcedūt nervi quicq; sensus faciē
 tes Simili mō parū a uis a parte posteriori
 ppter recepōem ventriculū in puppi ex quo p
 cedūt medulle sp̄dibiles et nervi motū faci
 entēs volūtatiū Itē signū bonitatis capitis
 est qñ pfecte dispositōnis sūt illa que ex ip̄s
 sunt et sibi immediata dū qm̄ vt si collū
 fuerit forte et medio crūt grōssū et oēs nervi
 fortes et magni fuerit et boni motus Similit̄
 ex capillis de capite pcedentib; agnoscit ca
 put Nā scdm̄ corū qualitātē et quantitātē et
 velocitatē siue tarditatē crescendi de opletio
 ne capitis et interiori eius dispositōe iudicā
 Nā si capilli multi et crispi cito nascētes p̄
 pū calidē signāt capitis et humorē Et ecōsū
 si aut diceit m̄terius de capillis Capilli ei bene
 dispositi q̄ diu adherēt capiti ipsū ostodiūt
 decorant et defendūt ablati vero et a capite
 p̄cisi ipsū turpe red dūt et p̄ in allopicia
 et inde calapismo Itē caput ex multis ossib;
 constituit et hoc ppter cerebri defectiōē Nā
 substantia cerebri tenera est et mollis Et id
 de facili ledere n̄ nisi per in repositōē cranei
 et alioz ossū a lesione extrinseca tuere Item
 caput aliqd̄ habet de carnositate et hoc fuit ne
 cesse ad temperamētū ossū et nervoz ne for
 te frigiditate nimia ossū teneritudo cerebri
 occasionalit̄ ledere Caput tñ in sua dispositōe
 parū habet carnositatis et pinguedinis respā
 alioz membrorū Et hoc ppter sensus vna
 citatē et iuuamētū intellectus Aris. li. xij. Itē
 caput quū in parciū suarū dispositōe multā
 videat h̄c dicitur et potissime in ossib; multū
 tñ m̄terius h; de mollicie et medulla quia
 mollicie ipsius cerebri inter ossa capitis in
 elusi tota corpis machina irrigat Itē caput
 ex sua dispositōe prima multū est nervosū et
 hoc fuit necesse ppter ossū dissimiliū dūcti
 onē et etiā ppter sensus et voluntarij motus
 opletōē Nam per nervū medū aia motū
 et sensū in corpe oplet et sine nervo descen
 dente a capite mēbz mēbro nullatenus co
 pulat Immo si impediāt vitas effluens a
 capite per nervoz viciū et corruptelā totius
 corpis dissoluūt vitas et opago Itē caput
 totius corpis est aminū siue textū siue coo
 pulū et ideo multarū sumōsitātū ascenden cū
 de toto corpore est in se receptiū fecit itaq;
 natura totā substantiā capitis profā ocul
 te et manifeste Occulte vt p occultos poros
 occulte sumōsitātū supfluitates exacta tenē
 Manifeste vt per emuctōia et foramina ma
 niēt ut geosli xane caput ledere purgaten
 Itē alique sūt capitis p̄cates quōdā defec

ti nature representantes sicut patet in capi
 tibus monstruosis Dicit em̄ Aris. li. xij. q̄
 aliqui contingit vñ esse cor in animali et tñ
 apparet duo esse capita vel plura mēbra Et
 ecōsū aliqui vidēt plura eē capita et alia mē
 bra et tamē non est nisi vñ cor sed hoc totū
 est monstruosū Et hoc nō accidit nisi ex
 vore materie vel ex superflua materia vel ex
 virtute defectiva sicut probat Aris. li. xij. vñ
 vbi dicit causam monstruositatis et talis nō
 ē nisi in materia Et sequit̄ Talis monstruosi
 tas inuenit̄ in animalib; generantib; multos
 filios sed in mulierib; raro nisi in mulierib;
 egipti que multos pariunt filios plus q̄ in
 alijs regionibus vel q̄ aliarū regionū mulie
 res nisi vbi alie mulieres mulierib; egiptia
 cis sūt similes Item aut sit tardj totius corpo
 ris et omniū corporalū virtutū primū et prin
 cipale fundamentū ipso bene disposito et
 ordinato omnia que sibi subsunt in meliori
 consistencia disponunt et ipso versa vice cor
 rupto et corruptōis sint homata patiente oia
 inferiora corporis mēbra necessario patiunt̄
 Datit̄ autē caput aliqui ex causa intrinseca
 sicut ex illis passionib; que nascunt̄ ex ipso
 cerebro et ad iunctis eius vt patet in cepha
 liciis feneticis epilepticis et huiōi Aliqu
 vero pati a causa extrinseca sicut ex aeris frī
 gidi et calidi siue alias dist̄ pati immutacōe
 siue q̄liāq; via rōe Itē qñz ex alioz mēbroz
 colligācia et associacōe vt p̄ Nā ex stōcho hu
 morib; corruptis epleto sumōsitates esolute
 tacōe vicinitatis cerebz p̄cūt et oia vitas si
 q̄s inueniūt vacuas replētēs pelliculas cere
 bri comprimūt et distendūt Et sic pungēdo ce
 rebri pelliculis dolōē inferūt et includūt Itē
 idē accidit ex nimia inamicōe et abstīnēcia vt
 p̄ in nimis abstīnētib; et vigilātib; q̄a vt bi
 cit ga. longa vigilia ḡiat dolōē capitis Itē
 idē p̄ ex nimia replecōe sicut accidit ebriōz
 qui ex vino et supfluo fumo a vino resoluto
 cerebz p̄cūt et pungēt maximas inferēt ca
 piti passiones Dic̄ etiā ost. q̄ ois dolor capi
 tis ex stomacho allēuat qñ stomachus ex
 inamicōe augmētāt aut qñ stomachus replet
 cibis in malas qualitates immutat Itē sicut
 dicit Aris. li. xij. Natura cedāuit i capite sen
 sus et instrumēta sensū fm̄ eoz dignitatē et
 scdm̄ animalis necessitatē Et ideo posuit oas
 los in anteriori pte capitis et superiorē qñ ani
 mal debet videre qd̄ est anteriū q̄a sensus
 visus subtilior ē et nobilior Organa autē au
 ditus posuit naturā in medio capitis rotundi
 qñ audit non audit directe sed circūquaq;
 Sensū vero olfactū posuit natura post oculos

quasi mediū inter visū & gustū Nam ille sen-
sus visū est grossior & gustu vero subtilior. Vl-
timo ponit lingua que est instrumentū gustū
et tactus quorū operatio est circa substantiā
magis grossā. Unde sensibō sic ordinatis ca-
put est perfectū et totius corporis perfectio et
ornamentū Et sicut dicit Aris. ibide. Nō sicut
runt ita bene posita instrumenta sensū in ca-
pitibus quadrupedū et brutoꝝ qm̄ auriculae
talium animalium sunt in parte superiori capitis
et aparēt ita qd tale animal non est retū ne-
q; eleuati corporis sed ad terrā declinatū. De
uiat etiā qnq; natura et erat in quibusdā
monstruosis hominib; qui totū habent corp;
hominis preter caput. Nam beluina habent
faciē siue caninā vt narrant Solim. Similiter
erat natura in quibusdā animalib; monstru-
osis sicut pz in lamia que fm glo. sup. tēz.
caput virginēū habet corpus beluini Et dicitur
q qn lamie possūt aliquē hoīem oprehē-
dere primo muliebri faciē ei blandiunt & seā
cohibe opallunt vsq; ad defectū & qn vltimū
eātū libidini non potest satisficere ipsū dila-
mant & morsibus interficiunt & manducāt.

Capitulū terciū de cerebro.

Cerebrū vt dicit ost. in pantegij. li. ij.
ta. xi. est corpus albū & hū sanguine
de spū et medulla habens multū. In
cellulis tribus est distinctū. Neriōꝝ totius
corporis est principiū. Infra duas pelliculas
sc; pia matē & dura est orentū. In sumitate
capitis tanq; in excellēciā loco corporis collo-
ratū fuit autē cerebrū naturaliter albū vt hūi-
litudinū cuiuslibet coloris esset facile susceptū
uū. Habuit multū de spū vt multus in eo est
motus. Habuit etiā multū de medulla vt ca-
lozis acumen generatū ex motu temperatū.
Partū vero habuit de sanguine ne eius colo-
re inficere & sic omne apphensū rubeū esse vi-
deret. Ideo etiā fuit hū sanguine humidū vt
cito in naturā sciendi mutare vt dicit ost.
Ex tribus autē cellulis est distinctū quia cere-
brū tres habet concauitates que ventriculi a-
phificis nuntiant. In anteriori cellula siue
ventriculo formae ymaginatio. in media racō
in posteriori memoria & recordatio. Cogno-
minat autē pars anterior proia. posterior ps
puppis vicitat. Puppis minor est. qā pauci
nerui ab eo procedunt. Et est puppis dura
vt nerui motū motū facilius paciant. Frigi-
da etiā est & sic ay in ea melius fieret reten-
tio. partū habuit de spiritu vt fieret quietis
generatio. partū habuit de medulla respectū
anterioris vt esset medioeriter dura & sic for-
me impressio diuicius in ea teneret. Porro in

eo sc; pars anterior est maior. Mollior calidi-
or & liquidior. Maior vt nerui sensibiles ab
eo procederent. Molles vt sensibiles nerui
ad suscepcionē sensus facilius disponant. Ca-
lidior vt ad suscepcionē forme ymaginatie
aprior redderet. Liquidior et humidior partū
vt neruus sensibilis facilius moueretur. Cel-
lula vero inter proiam & puppim media. Cali-
da est & humida. plus ceteris habens de spi-
ritu & medulla. de spiritu plus. vt perfectior
fieret in ea per racionem discrecio. sicut in ali-
is membris fit per digestiōē puri ab impu-
ro separatio. Multum habuit de spiritu. vt
multus fieret motus et multum de medulla
vt temperaretur motus anime vt sic melius
discerneret concepta. In istis tribus cellulis
sūt tres operaciones principales. quia in pri-
ma forma a sensibus apprehensa in phanta-
sia siue ymaginatione recolligitur. Deinde
ad mediam transmissa discernitur. Tandem
post iudiciū racionis ad ventriculum puppis
transmittitur et memorie comendatur. fuit
autem cerebrū rotundum. vt apacius fit spi-
rituū. et ne facile paciatur. Ad defensionem
autem cerebri fuerunt necessarij duo pan-
ni qui vocantur matres cerebri. vnus est gros-
sus scilicet dura mater. Hic crineo supponit
sed in medio cerebro ingrossatur. et ad ma-
iorem fortitudinem solidatur. non tamen in
mediate cum crineo coniungitur. ymmo po-
cus suspenditur et hec atq; illic circa cere-
bri substantiam dilatatur. Hec dura mater
fuit necessaria. vt pia mater que ea te-
nerior ē a duricia crinei defendat & vt vnas
et arterias cerebri colligaret et etiam si qua
essent ibi spacia vacua illa impleret. **S**e-
cundus panniculus dicitur pia mater. que
dura matri supponitur que mollior est dura
matri. vnde substantiam cerebri circumuol-
uit et per dictas cellulas ab inuicem separat
et discernit nec superfluit pia mater. quia
cerebri interius vnas recolligit. etiam cere-
brum. ne sua liquiditate diffluat coadunari
do custodit cerebrū etiam cooperiens et am-
plectens ipsum a dura matre defendit. In su-
per per vnas quas habet cerebrū nutrit. & per
arterias quas continet. spiritū ei transmittit.
Cerebrū etiā est membrū mouens et regens
omnia membra corporis inferiora singulis sen-
sum largiens atq; motū. quo impedito. oia
in corpore impediunt & bene se habente oia que
sunt in corpore melius disponuntur. Habet
autem cerebrū hoc apriū qd sentit et sequit
motum lune. qua crescente. medulla cerebri
crescit et decrescere diminiuit in sba & y tūtes

Lib. 2

Nam tunc in seipsum se contrahit et alij spiritui ita libere non obedit et hoc patet in luna tunc et in epacis qui in novilunio et plenilunio potest sime molestare et hoc est quod dicit aristoteles li. xij. de signis bonis et malis cerebri. Cerebrum inquit quod nimis exsiccat vel humectat non facit suum opus sed infirmitas corpus et liquefacit ipsum spiritum. Et ideo accidit infirmitas et amissio intellectus et eadem mors. Item animalia nimis magnam cerebrum habentia sunt multi sompni et hoc filosofus dicit propter humiditatem multam quam inde resoluta in sumum opulente meatus cerebri ducit sompnum. Item aristoteles ibidem cerebrum non habet in se sensum tactus sicut nec sanguis nec alie supfluitates animales et non est in corporibus animalium nisi ad salvandum naturam et quod mirum est cerebrum omnibus corporis partibus sensum tribuit et tamen de se et in se nichil sentit. Item ibidem sentit idem omne animal habens sanguinem et sepum habet cerebrum vel aliud membrum duemens loco eius sicut animal multipes et sic simile et quod quavis sit in omni animali sanguinem habentem nichil tamen sanguinis continet in substantia medulle sue sicut dicit aristoteles in li. iij. Item aristoteles li. xvij. cerebrum est frigidum substantialiter et humidum et ideo fontis caloris animalis scilicet cordis est oppositum ut scilicet humectet et temperet et supfluitas caloris et siccitatis arteriarum ex quibus reche cerebri est ortum. nam ex corde procedunt arterie sicut dicit halij ex quibus componit reche mirabile in quo quasi involuntur cerebrum et in illo rechi digerit spiritus animalis et per ipsum spiritum fit penetratio virtutum cerebri ad alia membra et ideo ut dicit aristoteles ibidem cerebrum est primum membrum in creatioe animalis post creatioem cordis Galienus tamen dicit quod cerebrum bene complexionem debet esse in quatuor qualitatibus temperatum sicut ibi dicit halij. Complexio cerebri naturalis magis frigida et humida quam sit calida sive siccata quod si necesse ad eum frigidum calorem predicti rechi et ab mitigando calorem accidentalem cerebri qui accidit ex assiduitate sui motus. Item aristoteles li. xv. homo inter omnia animalia sue complexiois maximam habet cerebrum quia cor maximum est caloris. Unde propter calorem dominum et virtutem complexionis est homo boni intellectus et intelligentior animalibus et non possunt infantibus longo tempore portare caput reatum propter cerebri magnitudinem et propter virtutem donec a calore cordis medietate abstrahis a suo potest alleuere. Sed propter eadem virtutem sic et mala pro suas cognoscit actioes. Nam si fuerit substantia cerebri mollis cla-

mae perit et siccitate capit fere impressiones et sigillatones. Unde propter velocitatem sigillatones fortis maxime est hinc ea tunc et velocis discipline quibus pro eis est non mollis et est eadem efficere hinc eadem dicitur et tardius recipit impressiones et impressiones. Si tamen accepte sunt exceptas diu suat quod est signum siccitatis sic supfluitas et labilitas signum est humiditatis ut dicit halij et sic de alijs qualitatibus intelligens est ubi gratia. Si vero quod fuerit sollicitus consuetudinaliter mobilis instabilis audax incautus calidum cerebrum videtur talis habere eis se hinc frigiditatem prebet. Si vero fuit piger obliuiscens somnolens humidum nimis de hinc. Et eis si fuit multum vigilans et meoria tenax dicitur siccum. Si vero excedens fuit aut caliditate humiditas multe sunt supfluitates et multum accidit capiti infirmitates nocet autem calida et humida et potest meridionalis aer et offert septentrionalis ad est sompnus nec potest longo tempore vigilare et quando dormit accidit ei subethia id est quod fallax visum hinc est eadem et sensus non claros. Si vero excederet aut caliditate siccitas pro oia accidit sicut hinc nisi quod tot supfluitates non generant sensum sicut hinc tales laris claros et a supfluitatibus multos. sicut plures vigilant quam alij homines et sunt aiosi vaniloqui et instabiles et cito accidit talibus calidum post adolecentiam quibus in eis precesserint multi crines similitudine si excederit frigiditas aut siccitate solent tales habere claros sensus et multos meatus a supfluitate in iuuetute et oino sunt infirmitates sicut quod prebet etas de leui aut debilitate et velociter senectus festinat et apparere cito in capite quia eis adueniunt cito amia et si fortiter siccitas quam frigiditas aut amicie efficiunt calidum si vero fortiter fuit frigiditas caliditas non accedit quam vero excedit frigiditas aut humiditate accidit phiditas sompnus et sensus et sunt mali et supfluitates multas et si ita dicitur frigidum a humiditas patiens cadit in apoplexia et in pabulis et in morte et si accidit hinc hac dispositione calidum ut dicit galienus in tegum et in commento dicit idem halij. Et hec de appetitibus capitis et cerebri dicta sufficiant.

Capitulum quartum de caluaria:

Caluaria est atrioe pars carnei ab ossibus carnis sic dicitur propter capilloz siccitatem et neutraliter pronunciat. Unde dicit philid. li. p. ca. ij. sic dicitur superior pars capitis ex tunc ubi capilli capitis colliguntur et in quibus cesaries vta est. vna et nuapac sic occipitium dicitur pars capitis superioris quod extra caput caluaria capillorum sicut cito propter siccitatem dicitur tardius. sicut occiput tardissime sunt nunquam propter hinc siccitatem.

De capillis autem quere infra eodem:

Capitulum quintum de oculis:

Oculi ut dicit philosophus in libro primo de anima. quasi occulti sunt dicti quia eos ciliorum tegmina occultant ne aliqui inciderent in iurie offensione ledantur. siue quia oculum lumen et secretum positum intus habent. **D**ij inter omnes sensus sunt anime viciniores. nam in oculis omne iudicium mentis est. **U**nde anime parabatio vel hilaritas in oculis apparet similiter amor vel odium et ceterae passiones dicuntur et lumina quia lumen exterius accipiunt et acceptum communicant et refundunt. **S**unt autem oculi instrumenta visus ut dicit philosophus. **E**t sunt duo ut si forte unus operaretur eius defectus per alterum suppleretur. et quoniam oculus est loco speculatoris ideo locavit natura oculos in eminentiori loco corporis. **S**unt autem oculi decem cause ipsius substantiam componentes scilicet septem tunice et tres humores. **I**nter humores vero primus albigenus. secundus crystallinus. tertius vitreus. **S**eptem autem tunice sunt septem pellicule siue tele que continent illos humores et ab invicem distinguunt in quibus vel in quorum medio formatur visus et sic sunt a natura invicem ordinate quod quatuor a parte sunt anteriori. quarum prima dicitur tela aranea. secunda yvea. tertia cornea. quarta conjunctiva. **T**res vero sunt a parte interiori scilicet retina. sclerotica et sclerotica id est dura ut postea patebit. **I**nter hec autem omnia unum solum est visus instrumentum scilicet humor crystallinus a crystallo sic dicitur quia crystallo in colore sic assimilatur. **E**st igitur crystallinus humor secundum philosophum albus. lucidus. clarus. in superficie planus. in medio omnium aliorum collo catus et hoc ideo ut ei ab alijs omnibus equaliter servietur. **F**uit etiam purius. clarus et dyaphanus ut citius in oppositos colores transferretur et omnium colorum indifferenter similitudinem imitaretur. **F**uit etiam rotundus in forma et in substantia ut non facile lederet nec in eius angulis superfluum aliquod colligeret vel casualiter pareret. **S**ed ne nimia rotunditate nimis esset immobilis habuit aliquam planitatem ut ad moderandam eius velocitatem duceret vel nam omnes res que per rotundam elisa in sua latea in stabili est et non firma ut dicit philosophus. **Q**uia autem per istum humorem habeat fieri visus patet per hoc quod si aliquid inter ipsum et spiritum visibilem includeretur ut humor vel aliud accidens videndi auferretur cum spiritus visibilis ad ipsum penetrare propter obstaculum non valeret. **O**rganum autem humor iste a partibus cerebri superioribus puris purius et dyaphanis et hoc proprie est pupilla siue medius oculi punctus ubi est proprie vis videndi

nisi nobis propriis videtur. **E**lucet quod am ymagines mundi in speculo apparentes. **H**oc de hoc ista dicitur. **D**ic autem humor in medio aliorum duorum collocatur scilicet vitreus et albugineus. **V**itreus autem humor a parte interiori. albugineus vero a parte anteriori. **V**itreus autem humor ad modum vitri purus est et perspicuus et ambice dicitur gelados cum yuuamē est duplex. **P**rimus et principale est quoniam sanguinem nutritur crystallinum humorem suscipit et dealbat et aprat ut sic facile cadit in subam crystallini non enim sicut veniens ut tunc purissimus humor impurum suscipit nutrimentum quod quidem fieri si sanguis tubus non digestus non dealbatus non subtiliatus crystalli humoris occasione aliquid se miscet. **A**liud etiam est yuuamentum ut phibet humorem crystallinum et a tactu et aspicat tamen magis que respectu ipsius dure sunt plerumque atque grosse. **S**imilitur vero humor scilicet albugineus qui alio nomine dicitur euagaydos est a parte anteriori que etiam dupliciter yuuat crystallinum. **N**am phibet eius lesionem et in sua humiditate tepat vel crystallinos crystallina hietate cum albugine sit humor in oculum magis humidus et crystallinos magis hietus spissitudine sua etiam aliquantulum spiritum visibilem aggrat et oforat. **I**ste tres partes oculi licet videntur humores non tamen secundum veritatem sunt humores quia non sunt liquidi et fluxibiles ut humores si maiorem longe hant in se humoris dicitur sunt etiam corpora vegetata et hanc yvates inatas quod aliam humorum non veniunt dicitur tamen humores propter maiorem molliam et perspicuitatem quam hant cetera membra corporis et magis sunt obediencia que alia organa sensibilia et cetera animalia spiritus virtuti. **D**ij tres humores ne per se miscerentur in interioribus et exterioribus ab invicem separantur ordinantur igitur iste vitreus in hunc modum nam in crystallinum humorem a parte interiori inmediate est tunica que dicitur retina a venis et arterijs pie matris est orta et accepta in modum retis portans secum cibum ad vitreum humorem et cum suis nervis sensum ad crystallinum transmittit. **P**ost retinam vero inmediate sequitur tunica secundum ab ipsa pia matre generata que ethinam nutriti defendit ne rumpat casu aliquid a ledat. **T**ercio sequitur tunica que dicitur sclerotica id est valde dura a dura matre cerebri procedens a duricia ossis omnia alia defendens et est quasi ligamentum oculorum a parte vero anteriori inmediate iuxta crystallinum humorem est tela aranea sic propter sui utilitatem dicta ut esset spiritui prima ex subtilioribus partibus retine tunice generata. **D**ec autem tunica posita est inter crystallinum et albugineum humorem prohibens eos commisceri. **D**ec tunica scilicet aranea coniuncta cum interiori retina ipsum facit orbem